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MARCHÉ DE L’ART
Classement 2016 des meilleurs cabinets d’avocats 

Dans chaque groupe, les classements des cabinets sont établis par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE

Cabinet Legrand Lesage-Catel Gaultier Philippe Gaultier

Cabinet Neuer Jean-Jacques Neuer

EXCELLENT

Anne Lakits-Josse Anne Lakits-Josse

Barnett Avocats Marc-Olivier Deblanc

Borghese Associés Anne-Sophie Nardon, Corinne Hershkovitch

Cabinet Escande Michel-Paul Escande

De Baecque Avocats Olivier de Baecque

Dutilleul-Francoeur Philippe Dutilleul-Francoeur, Michel Dutilleul-Francoeur

Ox Avocats Jean Aittouares

UGGC Avocats Jean-François Canat

FORTE NOTORIÉTÉ

Agnès Tricoire Agnès Tricoire

Cabinet Pierrat Julien Fournier, Emmanuel Pierrat

Cabinet Pierre Lautier Pierre Lautier, Thomas Saligny

Deprez Guignot & Associés Frédéric Dumont

Mojica Avocats Jean-Marc Mojica

Twelve Emmanuel Emile-Zola-Place, Claire de Chassey

PRATIQUE RÉPUTÉE

186 Rivoli Aude Mercier

Ader Jolibois Avocats Basile Ader, Claire Jolibois

Alexis Fournol Avocat Alexis Fournol

Beylouni Carbasse Guény Valot Vernet Xavier Carbasse

Charlotte Beauvisage Avocat Charlotte Beauvisage

Crefovi Annabelle Gauberti

Dauzier & Associés Pierre-Louis Dauzier

Gô Associés Marie-Hélène Vignes

Hélène Dupin Avocat Hélène Dupin

Hugot Avocats Jean-Philippe Hugot

Jacob Avocats Julie Jacob

JBLM Avocats Laurent Merlet

K&L Gates Étienne Drouard

Khalvadjian Avocats Boris Khalvadjian

MG Avocats Mathieu Guillot

Péchenard Associés Éric Andrieu, Gauthier Moreuil



DROIT DE LA PRESSE
Classement 2016 des meilleurs cabinets d’avocats 

Dans chaque groupe, les classements des cabinets sont établis par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
AB Avocats Olivier d'Antin, Luc Brossollet
Ader Jolibois & Associés Basile Ader, Amélie Tripet
Baudelot Cohen Richelet Poitvin Catherine Cohen-Richelet, Yves Baudelot
Bauer & Bigot Christophe Bigot, Camille Bauer
Lussan Jean-Yves Dupeux, Nicolas Bénoit, Thierry Massis
Richard Malka Richard Malka
Vincent Tolédano Vincent Tolédano

EXCELLENT
Bourdon Forestier Léa Forestier, William Bourdon
Cabinet De Percin Marie-Christine de Percin
Cabinet Pierrat Julien Fournier, Emmanuel Pierrat
De Gaulle Fleurance & Associés Frank Valentin, Charles-Edouard Renault, Louis de Gaulle
Deprez Guignot Associés Pierre Deprez, Vincent Fauchoux, Frédéric Dumont
Granrut Avocats Jean Castelain, Anne Cousin
Henri Leclerc & Associés Alain Weber, Henri Leclerc
HMV Avocats Alain Hazan
JBLM Avocats Josée-Anne Bénazéraf, Laurent Merlet
Kiejman & Marembert Georges Kiejman, Thierry Marembert
Levy & Soussen Jean-Paul Lévy
Lysias Partners Emmanuel Tordjman, Jean-Pierre Mignard
Normand & Associés Renaud Le Gunehec, Xavier Normand-Bodard
PRD Avocats Pierre-Randolph Dufau
Taylor Wessing Benoît Goulesque Monaux
Watrin Brault Associés Nicolas Brault, Florence Watrin

FORTE NOTORIÉTÉ
Asmar & Assayag Emmanuel Asmar
Blondieau Avocats Alexandre Blondieau
Cabinet Maisonneuve Patrick Maisonneuve
Cabinet Zaks Stéphanie Zaks
Carbonnier Lamaze Rasle & Associés Michel Rasle
De Baecque Avocats Olivier de Baecque
Delphine Pando Delphine Pando
Dunaud Clarenc Combles & Associés Patrick Dunaud
Eixamp Avocats Arnaud Marguet, Frédéric Bardet
Florence Bourg Florence Bourg
Montbrial Avocats Thibault de Montbrial
Nomos Héléna Delabarre, Armelle Fourlon, Éric Lauvaux
Pechenard & Associés Éric Andrieu, Caroline Mas
Pons & Carrère Caroline Henry, Frédérique Pons, Nathalie Carrère
SCP Saint Sernin Clara Massis de Solère
Soskin Avocats Ilana Soskin
Tahar & Associés Edmond Tahar, Simon Tahar
Wan Avocats Isabelle Wekstein

PRATIQUE RÉPUTÉE
A Turquoise Anne-Marie Pecoraro
Alter Litis Avocats Associés Nicolas Verly
Aston Avocats Carine Piccio
Atem Avocats Isabelle Camus, Aurélie Buisson
August & Debouzy Kami Haeri, Mahasti Razavi
Bags Avocats Bruno Anatrella, Guillaume Sauvage
Christine Courrégé Christine Courrégé
Clery Avocats Alain Cléry, Coralie Devernay
Dartevelle & Dubest Bernard Dartevelle
DBK Avocats Thomas Debiesse, Christian Kim, Jérôme Buscail
FieldFisher Bruno Ducoulombier
Frédéric Gras Frédéric Gras
FTPA Antoine Gautier-Sauvagnac
GB Avocats Michèle Brault
HOGAN LOVELLS Winston Maxwell
Hugot Avocats Jean-Philippe Hugot, Olivier Hugot
HW&H Michel Wolfer
ISGE & Associés François Illouz
Jacobacci Avocats Jean-Mathieu Bertho
Khalvadjian Avocats Boris Khalvadjian
Lacoste Fayout & Associes Thierry Lacoste
Nathalie Dubois Nathalie Dubois
Olswang Jean-Frédéric Gaultier
Oria Media Mathieu Davy
PDGB Avocats Benjamin Jacob
Staub & Associés Marc-Henri de Busschère
Sylvie Couturon Sylvie Couturon
Thierry Lévy & Associés Thierry Lévy
Twelve Stéphane Cherqui, Emmanuel Emile-Zola-Place, Philippe Allaeys
Wilhelm & Associés Pascal Wilhelm



CINÉMA
Classement 2016 des meilleurs cabinets d’avocats 

Dans chaque groupe, les classements des cabinets sont établis par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
1 Anne Boissard Anne Boissard

Crossen & Borowsky Sophie Borowsky, Raechel Crossen
Kiejman & Marembert Georges Kiejman, Thierry Marembert
Taylor Wessing Benoît Goulesque Monaux, Christian Valsamidis, Claire Saint-Laurent-Mantoux

2 Arnaud de Senilhes Avocats Arnaud de Senilhes
Intervista M-E. Vuaillat, H. Caillard, C. Monnerie, B. Sarfati, L. Bois, V. Serfaty

EXCELLENT
111 Avocats Elsa Huisman, Sébastien Haas
Bruno Ryterband Bruno Ryterband
Cabinet Châtel Olivier Châtel
De Gaulle Fleurance & Associés Julien Horn, Frank Valentin, Charles-Edouard Renault, Louis de Gaulle
Duclos, Thorne, Mollet-Viéville & Associés Pascal Lefort, Thierry Mollet-Viéville, Éléonore Gaspar, Jean-Pierre Duclos, Magalie Thorne
Dunaud Clarenc Combles & Associés Patrick Dunaud
Factori François Pouget
Hogan Lovells Winston Maxwell
Nomos Héléna Delabarre, Éric Lauvaux

FORTE NOTORIÉTÉ
1 Benjamin Montels Benjamin Montels

Carreras Barsikian Robertson & Associés Olivier Sprung
Christophe Pascal Christophe Pascal
FTPA Philippe Pochet
KGA Avocats Patrick Boiron, François Klein, Karine Riahi
Soulié & Coste-Floret Christian Soulié
Stéphane Lieser Stéphane Lieser
Watrin Brault & Associés Nicolas Brault, Florence Watrin
Winston & Strawn Guillaume-Denis Faure

2 Barnett Avocats Marc-Olivier Deblanc
Bigle Law Firm Gérald Bigle
Bird & Bird Alexandre Vuchot, Marc Schuler
Cabinet Choukroun Henri Choukroun
Cabinet Christophe Caron Christophe Caron, Clotilde Fouquet
Granrut Avocats Jean Castelain, Anne Cousin
Hughes Hubbard & Reed Stefan Naumann
Jacob Avocats Julie Jacob
Staub & Associés Marc-Henri de Busschère

PRATIQUE RÉPUTÉE
A Turquoise Anne-Marie Pecoraro
Anne-Carine Jacoby Anne-Carine Jacoby
Atem Avocats Isabelle Camus, Aurélie Buisson
August & Debouzy Kami Haeri
BCTG Avocats Gaëlle Bloret-Pucci
Bersay & Associés Emmanuel Schulte, Claire Bernier
Cabinet Bitoun Jacques-Georges Bitoun
Cabinet Joffre Jean-François Joffre
Carol Fontanille Carol Fontanille
Clevery Avocats Henri Larmaraud
Crefovi Anabelle Gauberti
Dolfi Missika Minchella Sicsic & Associés Philippe Missika
EW Avocats Éloïse Wagner
Geai Jean-Christophe Barjon
Gô Associés Marie-Hélène Vignes
HMV Avocats Alain Hazan
Hollier-Larousse & Associés Christian Hollier-Larousse, Annette Sion
JBLM Avocats Laurent Merlet
Jean-Michel Roland-Valmy Jean-Michel Roland-Valmy
Jouclard Avocats Alexandra Jouclard
Kamina Pascal Kamina
Khalvadjian Avocats Boris Khalvadjian
Kohn & Associés Jacques-Henri Kohn
Lartigue Tournois & Associés Véronique Lartigue
Latournerie Wolfrom & Associés Marie-Hélène Tonnellier
Laude Esquier Champey Olivier Laude, Victor Champey
Lexington Avocats Olivier d'Abo
MG Avocats Mathieu Guillot
Michel Magnien Michel Magnien
Oria Media Mathieu Davy
Pierre Selinger Pierre Selinger
Pons & Carrère Caroline Henry
Tahar & Associés Edmond Tahar, Simon Tahar
Twelve Stéphane Cherqui, Philippe Allayes, Emmanuel Emile-Zola-Place
Wan Avocats Isabelle Wekstein
Watson, Farley & Williams Lucien Rapp
Weisselberg Avocat Élise Weisselberg
Yves-Henri Nedelec Yves-Henri Nédélec



PUBLICITÉ ET MARKETING
Classement 2016 des meilleurs cabinets d’avocats

Dans chaque groupe, les classements des cabinets sont établis par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
Bauer & Bigot Christophe Bigot, Camille Bauer

Dauzier & Associés Pierre-Louis Dauzier

Deprez Guignot Associés Pierre Deprez, Vincent Fauchoux, Frédéric Dumont

Pechenard & Associés Fabien Honorat, Éric Andrieu

EXCELLENT
Bird & Bird Marc Schuler, Alexandre Vuchot, Ariane Mole

Cabinet Greffe Pierre Greffe, François Greffe

Coblence & Associés Jean-Marc Coblence

Corone & Barassi François Corone

De Gaulle Fleurance & Associés Julien Horn, Frédéric Manin, Frank Valentin, Francine Lepechon-Joubert, Louis de Gaulle

Duclos Thorne Mollet Viéville & Associés - Dtmv Pascal Lefort, Thierry Mollet-Viéville, Éléonore Gaspar, Thomas Cuche, Lin Nin

Dunaud Clarenc Combles & Associés Patrick Dunaud

Grall & Associés Jean-Christophe Grall

Nomos Emmanuelle Voisset, Christophe Pecnard

Osborne Clarke Claire Bouchenard

Ox Avocats Jean Aittouares

Watrin Brault Associés Nicolas Brault

Wilhelm et Associés Pascal Wilhelm

FORTE NOTORIÉTÉ
A Turquoise Anne-Marie Pecoraro

Altana Jean-Philippe Thibault

August & Debouzy Florence Chafiol-Chaumont, Kami Haeri, Mahasti Razavi

BCTG Avocats Gaëlle Bloret-Pucci

Bourdon Forestier Léa Forestier

Bruno Ryterband Bruno Ryterband

Cabinet De Percin Marie-Christine de Percin

Chemouli Dauzier & Associés Pierre-Louis Dauzier

Cohen & Gresser Guillaume Seligmann

Crossen & Borowsky Sophie Borowsky

De Baecque Avocats Olivier de Baecque

Dentons David Masson, Isabelle Leroux

Hughes Hubbard & Reed  Stefan Naumann

HW&H Christophe Chapoullié

J. P. Karsenty & Associés Béatrice Moreau-Margotin, Martine Karsenty-Ricard

Jacob Avocats Julie Jacob

Lartigue Tournois Associés Véronique Lartigue

Latournerie Wolform Marie-Hélène Tonnellier

Laude Esquier Champey Olivier Laude, Victor Champey, Sophie Havard Duclos

Michael Majster Michael Majster

Oria Media Mathieu Davy

Osmose Avocats Alexis Vichnievsky, Alexandra Le Corroncq, Mélanie Comert

PDGB Avocats Benjamin Jacob

Pinsent Masons Annabelle Richard, Diane Mullenex, Emmanuel Gougé

SBKG & Associés Maria Luisa Arce-Torrecilla, Delphine Brunet-Stoclet

Staub & Associés Sylvain Staub, Thomas Beaugrand

Tahar & Associés Edmond Tahar

Taylor Wessing Benoît Goulesque Monaux, Christian Valsamidis, Gilles Amsallem, Claire Saint-Laurent-Mantoux

Winston & Strawn Guillaume-Denis Faure



PRATIQUE RÉPUTÉE
AL Avocats Muriel Antoine Lalance
Alerion Catherine Robin
Armand Associés Thierry Pariente
Aston Avocats Carine Piccio
Atem Avocats Isabelle Camus, Aurélie Buisson
Baker & McKenzie Régis Fabre
Cabinet Bouchara Avocats - CB&A Vanessa Bouchara
Cabinet Gilles Vercken Gilles Vercken
Cabinet Legrand Lesage-Catel Gaultier Stéphanie Legrand, Michèle Lesage-Catel, Philippe Gaultier, Olivier Legrand
Clery Avocats Alain Cléry, Coralie Devernay
DBK Avocats Thomas Debiesse, Christian Kim, Jérôme Buscail
Eixamp Avocats Frédéric Bardet
Eversheds  Dan Roskis
Fourgoux & Associés Jean-Louis Fourgoux, Marie-Véronique Jeannin
FTPA Fabrice Lorvo
Gilles Buis Avocat Gilles Buis
Haas Avocats Gérard Haas
HMV Avocats Anne Messas, Alain Hazan
Intervista Benjamin Sarfati, Laurence Bois, Pierre Lévy, Vidal Serfaty
Jacobacci Avocats Olympe Vanner
Jeantet Frédéric Sardain
K&L Gates Étienne Drouard
Kahn & Associés Fabrice Perbost, Sabine Lipovetsky
Khalvadjian Avocats Boris Khalvadjian
Nicolas Boespflug Nicolas Boespflug
Noésis Avocats Marie Fabregat, Caroline Hiltgen-Lebouvier
Redlink Emmanuelle Behr, Frédéric Fournier
Vogel & Vogel Charles Siegfried Fahrner



MUSIQUE
Classement 2016 des meilleurs cabinets d’avocats

Dans chaque groupe, les classements des cabinets sont établis par ordre alphabétique

CABINET ÉQUIPE ANIMÉE PAR...

INCONTOURNABLE
Carreras Barsikian Robertson & Associés Michael Majster, Alain Barsikian
Factori Pierre-Marie Bouvery
Jean-Marie Guilloux Avocats Jean-Marie Guilloux
Nicolas Boespflug Nicolas Boespflug
Nomos Héléna Delabarre, Éric Lauvaux
Ox Avocats Jean Aittouares
Twelve Stéphane Cherqui, Emmanuel Emile-Zola-Place, Philippe Allaeys

EXCELLENT
111 Avocats Edouard Mille
A Turquoise Anne-Marie Pecoraro
Anne Boissard Anne Boissard
Barnett Avocats Marc-Olivier Deblanc
Cabinet Châtel Olivier Châtel
Cabinet Pierre Lautier Pierre Lautier, Thomas Saligny
Dauzier & Associés Pierre-Louis Dauzier
Granrut Avocats Jean Castelain
Jacob Avocats Julie Jacob
JBLM Avocats Josée-Anne Bénazéraf, Laurent Merlet
Manswell Maximilien Jazani
Michel Magnien Michel Magnien
Schmidt Goldgrab Laurence Goldgrab
Tahar & Associés Edmond Tahar, Simon Tahar
Wan Avocats Isabelle Wekstein

FORTE NOTORIÉTÉ
Ader Jolibois Avocats Basile Ader
Atem Avocats Isabelle Camus, Aurélie Buisson
Axelle Schmitz Avocat Axelle Schmitz
Bags Avocats Bruno Anatrella, Guillaume Sauvage
BCTG Avocats Gaëlle Bloret-Pucci
Bourdon & Forestier Léa Forestier
Bruno Ryterband Bruno Ryterband
Cabinet Gilles Vercken Gilles Vercken
Crefovi Annabelle Gauberti
Cycman Vaconsin Daniel Vaconsin
DBK Avocats Thomas Debiesse, Christian Kim, Jérôme Buscail
Elkrief Avocats Danielle Elkrief
EW Avocats Éloïse Wagner
Fréget - Tasso de Panafieu Charlotte Tasso de Panafieu
Gô Associés Marie-Hélène Vignes
Hugot Avocats Jean-Philippe Hugot, Olivier Hugot
Jean Ennochi Jean Ennochi
Jouclard Avocats Alexandra Jouclard
KGA Avocats François Klein
Khalvadjian Avocats Boris Khalvadjian
MG Avocats Mathieu Guillot
Mojica Avocats Jean-Marc Mojica
Oria Media Mathieu Davy
PDGB Avocats Benjamin Jacob
Sébastien Aguerre Avocats Sébastien Aguerre
Taylor Wessing Benoît Goulesque Monaux, Christian Valsamidis, Claire Saint-Laurent-Mantoux
Passa Varet Avocats Vincent Varet



Boris Khalvadjian

L�eader : 
Boris Khalvadjian

A�ssocié : 
Boris Khalvadjian

É�quipe : 
1 associé

C�réation : 
2015

Track record : toute la complexité de la propriété intellec-
tuelle est appréhendée par ce cabinet de niche. Conseil-
lant et défendant des producteurs et des créatifs, cet 
avocat dispose d’une solide culture du contentieux pour 
accompagner efficacement ses clients quel que soit le 
scénario. Dans les domaines du cinéma, de la publicité 
et de l’Internet, ses expertises théoriques offrent des solu-
tions pragmatiques.

Différenciation : les témoignages de ses clients soulignent 
tous un sens de l’écoute et une finesse exceptionnels. 
La sensibilité et la bienveillance de ce docteur en droit et 
chercheur associé au Centre d’études et de recherches 
en droit de l’immatériel attirent des clients de toutes 
tailles. Partenaire du pôle de transformation numérique 
Cap Digital, cet avocat moderne est en adéquation avec 
son époque.

KHALVADJIAN AVOCATS :
L’AVOCAT AVANT-GARDISTE 



  Annuaire Marketing, E-commerce & Distribution     Cabinets d’avocats 

ACTIVITÉS

Propriété intellectuelle :
�� Droits d’auteur et voisins
�� Marques (Dépôts, gestion, 

protection)
�� Dessins et modèles
�� Brevets

Culture, communication & 
divertissement :

�� Production TV et Cinéma
�� Publicité
�� Jeu-vidéo & productions 

numériques
�� Design
�� Mode
�� Marché des œuvres d’art
�� Éditions littéraire et musicale
�� Photographie
�� Presse (Vie privée, image, 

diffamation)
�� Spectacle vivant
�� Sport

Multimédia & Internet :
�� Contrefaçons sur Internet
�� Applications numériques 

(Protection et contrats)
�� Diffamation sur les réseaux 

sociaux
�� Contentieux de l’Internet 

(responsabilité des acteurs, 
noms de domaine)

Le cabinet Khalvadjian Avocats est dédié à la création, la 
production et l’innovation. 
 
Il est actif dans le domaine de l’audiovisuel, du design, de la 
publicité et de l’Internet. Il assiste également des galeries 
d’art, des artistes de la musique et du spectacle, ainsi que des 
professionnels du jeu.
                                      
Le cabinet se distingue par une implication réputée en matière 
de contentieux, une force de créativité et le souci d’une offre de 
service personnalisée et privilégiée.
 
Le cabinet a développé des offres d’accompagnement quotidien 
aux entreprises (notamment start-ups et agences de publicité) qui 
tiennent compte de leurs contraintes techniques et budgétaires. 
Courriers, contrats et décisions sont ainsi étudiés en amont avec 
garanties de disponibilité et de réponses pragmatiques.
 
Le fondateur Boris Khalvadjian est docteur en droit et chercheur 
associé au CERDI. Il donne régulièrement des conférences sur 
des sujets ayant trait à la propriété intellectuelle et est l’auteur 
de nombreuses publications dans ce domaine. Il assure par 
ailleurs un enseignement théorique à l’Université consacré aux 
fondamentaux du droit privé et des enseignements spécialisés 
pour des futurs professionnels du web et du jeu-vidéo.

POSITIONNEMENT

CONTACT
�� Boris Khalvadjian, Fondateur :  contact@khalvadjian-avocats.com 

Boris Khalvadjian

www.khalvadjian-avocats.com

10, rue d’Aumale
75009 Paris

Tel : 01 45 23 07 88
Fax : 01 45 23 08 34

contact@khalvadjian-avocats.com


